4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:        /TTr-UBND

(Dự thảo)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày      tháng 5 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh
Thông qua Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17/6/2009; Luật Kiến trúc số 40/2019/QH14 ngày 13/6/2019; Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định.

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định được phê duyệt là cơ sở thực hiện các chính sách quản lý phát triển thành phố Nam Định, đảm bảo tính thống nhất trong việc quản lý không gian kiến trúc cảnh quan đô thị theo Quy hoạch chung thành phố Nam Định đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1422/QĐ-TTg ngày 17/9/2020 và Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1729/QĐ-TTg ngày 29/12/2023.
Các nội dung quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định sẽ là cơ sở để hướng dẫn, kiểm soát, cụ thể hóa các nội dung quản lý kiến trúc đối với các công trình đặc thù, các công trình xây dựng mới, công trình có yêu cầu bảo vệ, các không gian quan trọng trong đô thị,… đảm bảo hài hòa giữa quá khứ với hiện tại; phòng chống thiên tai và biến đổi khí hậu.
Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định được phê duyệt là cơ sở để kiểm soát việc xây dựng mới, cải tạo, chỉnh trang, phát triển đô thị trên địa bàn thành phố Nam Định. Đồng thời, quy định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện Quy chế quản lý kiến trúc và là công cụ để quản lý đầu tư xây dựng theo quy hoạch, là cơ sở lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị, quản lý đầu tư xây dựng công trình và cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn thành phố Nam Định, phù hợp với định hướng Quy hoạch chung thành phố Nam Định đến năm 2040 tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Nam Định thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 18/6/2021 của BCH Đảng bộ Tỉnh Nam Định về tập trung xây dựng, phát triển thành phố Nam Định giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 109/KH-UBND tỉnh Nam Định ngày 27/09/2021 của UBND tỉnh Nam Định về thực hiện Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Nam Định.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm việc lập quy chế quản lý kiến trúc theo các quy định tại Luật Kiến trúc số 40/2019/QH14 ngày 13/6/2019; Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc.

2. Nghị quyết được xây dựng đúng quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hiện hành, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Nam Định.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết đã được xây dựng theo đúng trình tự, thủ tục quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành, cụ thể như sau:

Thực hiện Văn bản số 845/UBND-VP5 ngày 17/10/2022 của UBND tỉnh Nam Định về chủ trương lập Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định, Văn bản số 184/HĐND-TT ngày 22/5/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Văn bản số 565/VPUBND-VP5 ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh, Sở Xây dựng đã xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định.
Ngày 24/5/2024, Sở Xây dựng đã có Văn bản số …/SXD-QH và Văn bản số …./SXD-QH gửi kèm dự thảo Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định; dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh Nam Định và Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam gửi xin ý kiến các Sở, ban, ngành, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, UBND các huyện, thành phố Nam Định đồng thời đề nghị Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Nam Định đăng tải thông tin lấy ý kiến đối với dự thảo từ ngày 24/5/2024 đến ngày 24/6/2024 trên cổng thông tin điện tử tỉnh Nam Định.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số ……/BCTĐ-STP ngày …….., cơ quan chủ trì soạn thảo đã tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.

- Ngày ………, Sở Xây dựng có Tờ trình số ……../TTr-SXD trình UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết.

- Dự thảo Nghị quyết đã được UBND tỉnh xem xét, thảo luận tập thể, biểu quyết trình HĐND tỉnh tại phiên họp ngày ………….

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO

1. Bố cục dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều như sau:

Điều 1. Thông qua Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Nam Định.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Điều 3. Hiệu lực thi hành

2. Về nội dung cơ bản

Nghị quyết thông qua Quy chế quả lý kiến trúc thành phố Nam Định, gồm:

2.1. Quy định chung

a) Quy định về quản lý kiến trúc đối với toàn bộ khu vực lập quy chế: Quy định phạm vi tổng thể, ranh giới lập quy chế.

b) Các chỉ tiêu quy hoạch chung đô thị, quy hoạch phân khu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt (nếu có), các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật quốc gia hoặc địa phương được áp dụng.

c) Định hướng kiểm soát không gian, kiến trúc, cảnh quan của toàn đô thị.

d) Xác định các khu vực cần lập thiết kế đô thị riêng; vị trí, quy mô các công trình cần thi tuyển phương án kiến trúc.

đ) Quy định về kiến trúc công trình đảm bảo các yêu cầu về phòng chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2.2. Quy định cụ thể

a) Quy định về kiến trúc cho từng khu vực trong đô thị theo địa giới hành chính hoặc theo chức năng, tính chất; đối với khu vực bảo tồn.

b) Quy định về kiến trúc đối với tuyến đường cụ thể, quảng trường, khu trung tâm, cửa ngõ đô thị; bố trí biển hiệu, quảng cáo, tiện ích đô thị; khu vực cần ưu tiên chỉnh trang và kế hoạch thực hiện; khu vực có yêu cầu quản lý đặc thù; khu vực nông thôn thuộc đô thị.

c) Các quy định về màu sắc, vật liệu xây dựng; yêu cầu đối với mặt đứng, mái, các tầng công trình; Quản lý kiến trúc đối với nhà ở, công trình công cộng, công trình phục vụ tiện ích đô thị, công trình công nghiệp, công trình hạ tầng kỹ thuật.

d) Quản lý, bảo vệ công trình kiến trúc có giá trị.

2.3. Xác định yêu cầu về bản sắc văn hóa dân tộc trong kiến trúc

a) Các yếu tố đặc thù về điều kiện tự nhiên, kinh tế, văn hóa, phong tục tập quán địa phương liên quan đến bản sắc trong kiến trúc.

b) Các hình thái kiến trúc đặc trưng; kỹ thuật xây dựng và sử dụng vật liệu truyền thống của địa phương.

c) Lựa chọn phương án, định hướng kiến trúc đảm bảo bản sắc văn hóa dân tộc trong xây dựng mới, cải tạo công trình kiến trúc.
(Hồ sơ kèm theo bao gồm: (1) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh; (2) Dự thảo Quy chế; (3) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (4) Tờ trình của Sở Xây dựng; (5) Báo cáo tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến các cơ quan, đơn vị)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh ban hành Nghị quyết./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH